^f Litteræ Se-
ripandi ad
Borromæcum,
16. Iulij,
1562.
^g Kalendas
Iulij.
^h Epist. Vi-
cecomitis ad
Borromæcum,
13. Iulij
1562.

Pontifex edoctus tum de reconciliatione inter duos Legatos, 4 tum de animo delinito in Episcopis Italics, & de Regis voluntate, Hispanis eius nomine denuntiata, in spem certam venit, posse commotos de articulo mansionis humores concoqui per soporem; præsertim quòd Vargas, acceptis à Rege litterisⁱ consonantibus, Pontificem rogarat, vt de illa quæstione silentium haberetur. Pius itaque Præsidum operam ad id poposcit, regiis litteris, quas Vargas acceperat, illis arcando communicatis: simul Vicecomiti significauit, Cùm certum esset, Hispanos ab incepto destituros, verisimile videri, Italos, qui eosque Hispanorum humeris se ferri suerant, postulationem pariter deserturos^k: Legatos quidem priùs nuntiasse,

ⁱ In arcans
notis Borro-
mæi ad Vi-
cecomitem,
5. Augusti
1562.
^k Litteræ Le-
gatorum ad
Borromæcum,
20. Iulij
1562.

rem

rem in obliuionem adduci non posse; sed summam spei in eo versari, quod obtineretur, esse in Pontifice reponendam; tamen post compertam Philippi Regis mentem, difficultatem ad eam omnino sopiaendam non agnoscit. Aperiret igitur Vicecomes rerum statum ac spei fundamentum Nolano Episcopo, aliisque Mantuano intimis; sed ne vlo quidem nutu indicaret, plenam in illius sinceritate fiduciam non haberi, aditu & ipsis & illi relicto ad arguendum: si præualidis obstaculis amotis res non procederet, id adscriptum iri Mantuano, quod addictos sibi Præsules non permouisset. Huiusmodi argumentis usus est Pontifex.

5 Porro obseruandum est, de Regiis ad Piscarium litteris nihil innotuisse Legatis eo die, quo illas accepit Vicecomes: nam eodem die ad Borromæum litteras scripsere, in quibus admirabantur, quod Hispani, qui Continuationis declarationem acerrimè curabant, ea in re obmutuissent: ac præterea significarunt, à Cæsare, qui pro more illi aduersabatur, admittitos se fuisse, ipsum effectum, ut Rex Catholicus, sui fratris filius, acquiesceret, nec ullus ex Hispanis Episcopis aut ministris postulationem iteraret. Ita sæpè minores quoque administris parci sunt in iis, quæ norunt, communicandis cum aliis altioris ordinis ministris eiusdem Principis, quod magis habeantur solentes inuestigatores, ac probè docti de rebus; cum ægrè reperiatur, qui in agendo sui Principis negotio non æquè studeat suum agere.

6 Verum quod ad mansionem spectabat: Legati tametsi posteà rescuerint ea quæ scripserat Rex Catholicus^m, exposuerunt Pontifici, non propterea fiduciam haberi posse rei silentio terminandæ: Hispanienses Episcopos communiter respondisse eodem, de quo nuper diximus. Guerrieri tenore: quocircà vnicam rationem, & honorificam, & minimè arduam ad eam agitationem in Synodo tranquillandam, esse, si detur opera, ut concorditer Patres negotium integrum in Pontificis arbitratu reponerent. Accessit ad id Vicecomitis responsio, per quam narrabatur Borromæoⁿ sententia epistole, ab Hispanis Episcopis ad Regem scriptæ super ea re, præterquam à Mendoza, ab Augustino, & ab aliis sex, qui negarunt illi subscribere, & à quibus notitia surrepit; ac posteà eius epistolæ exemplar, cuiuscumque fuerit opera, subtraactum est. Ibi ut animi perturbationem peruerit, ita veritas non leuiter ab ipsis peruersa, affirmantibus, duas ex tribus Præsulum partibus eam definitionem velle; & tamen ne ad dimidium quidem suffragia peruererant, sicut alibi ostensum est. Vbi res Conilio conimitteretur,

^l Due litteræ Legatorum ad Borromæum,
20. Iulij
1562.

^m Litteræ Legatorum ad Borromæum,
30. Iulij
1562.

ⁿ In epist. Vicecomitis ad Borromæum,
4. August. &
exemplar missum in altera, 13. Au-
gusti 1562.

1562. vix decem ex centum octoginta Patribus ab huiusmodi definitione dissensuros; & dein vix quatuor eam esse iuris Diuini negaturos (sed reuerà vtrique capiti plurimi repugnabant) Oratores pariter in id conuenire; quamquam re ipsa nec Hispanus nec Lusitanus, qui ab illis nominatim numerabantur, nec alij complures postulato institissent. Tum de Legatis communiter conquerebantur, dicentes, declarationem confici potuisse ex numero sententiarum, quas ante Patres dixerant: sed Praesides, ad eam euitandam, ex arte vsos fuisse eo nouo suffragiorum genere super vnicam tantummodo interrogatione; cui vnicam tantummodo responsio esset reddenda. Atque ita consilium illud à Legatis suscepit, pro eo ac notauiimus, in sinistram opinionem duplicitis contrarij artificij apud duas contrarias partes. Dein amplificabant necessitatem, ne articulus ille sine decisione præteriretur, vt qui ex se ipso ingentis erat emolumenti ad reparandam Ecclesiasticam disciplinam, quiq[ue] post euulgatam iam famam eorum, quæ postremo contigerant, futurus fuisset grauissimæ offensioni, si obrutus silentio cerneretur. Eapropter Regem orabant, vt omnem moueret lapidem apud Pontificem, vt is Concilio liberè committeretur. Hæc erat earum summa litterarum, quæ tam grauiter rem ipsam permutare videbantur, vt Brugora, ibi Piscarij minister, & cui Vicecomes intimus euaserat, studuerit persuadere Piscario, cuius operâ ea quæ diximus Patribus commissa fuerant, ad rescribendum ex se Regi, eumq[ue] ab errore deducendum de iis quæ falsò assumebantur. Nec reticuero conditionem quamdam, alioquin haud memorabilem, vt exemplo illa sit, quo se quisque nauiter abstineat ab extruendis molibus super iis quæ acceperit, quamuis dicta ab hominibus rerum bene conscientiis ac veridicis, qui tamen in multis conditionibus recensemdis plenrumque falluntur. Vicecomes ex aliorum narratione sententiam illius epistolæ ita Romam conscriperat[•], vt cum posteà verum illius exemplar calamo exscriptum accepit, minus fidele aliqua ex parte deprehenderit illud quod sibi alienâ lingua descriptum fuerat.

• In epistola
arcana do-
cis scripe-
die 13.

^p Varie lit-
teræ Borro-
nnæ ad Le-
gatos.

^q Acta Pa-
leottii, & ar-
eis Aliz,

15. Iulij
1562.

Ea Praesulum Hispanorum duritia deflorauit in Pontifice spem 7 admodum viuidam; eiisque palam fecit, nequaquam impediri à frigore Mantuani, ne ignis quasi per antiperitasim extingueretur. Idcirco Legatis^p iniunxit, si Patres super eo negotio silerent, ipsi patiter silerent; si pauci loquerentur, non haberent in pretio; si complures, ipsi curarent ut res in Pontifice reponeretur.

Interea nihil operæ à Synodo remittebatur^q. In cœtu diei de- 8 cimi

cimi noni, sicut diximus, propositi fuerunt tredecim articuli de Sacrificio, minoribus Theologis expendendi, qui in conuocatione Iulij iam fuerant parati.

1. *Vtrum Missa sit sola commemoratione sacrificij in Cruce perfecti, an verum sacrificium.*

2. *Vtrum Crucis sacrificio deroget Missa sacrificium.*
3. *An per ea verba, Hoc facite in meam commemorationem, iussit Christus Apostolos offerre suum corpus & sanguinem in Missa.*

4. *Num sacrificium, quod fit in Missa, pro sit solum sumenti, sed offerri non posse pro aliis, tum viuis tum defunctis, nec pro ipsorum culpis, satisfactionibus, aliisq; indigentiis.*

5. *Vtrum Missa priuata, in quibus Eucharistiam sumit solus Sacerdos, & non alij, licita non sint, ac tolli debeant.*

6. *An repugnet institutioni Christi miscere in Missa aquam cum vino.*

7. *An Canon Missae contineat errores, ac tolli debeat.*

8. *Num laudabilis sit ritus Ecclesiae Romanae preferendi secreto & voce submissa verba consecrationis.*

9. *An Missa non nisi lingua vulgari, qua ab omnibus intelligatur, celebranda sit.*

10. *Num sit abusus, quasdam certas Missas quibusdam certis Sanctis tribuere.*

11. *An remouenda sint ceremonia, vestes, & alia signa externa, quibus Ecclesia vtitur in celebratione Missarum.*

12. *Num idem sit, Christum immolari pro nobis, & praberis nobis comedendum.*

13. *Num Missa sit dumtaxat sacrificium laudis, & gratiarum actionis, an etiam sacrificium pro viuis ac defunctis.*

9. Postridie in conuentu quædam statuta sunt ad decorè, ordinate, ac celebriter rem agendam : ac primò quidem Mantuanus graui-
ter conquestus est^r, quod quidam, vbi alicuius sermo aliquanto
prolixior videbatur, studerent pedum strepitu illi finem imponere: id eo confessu indignum esse, & vbi amplius accideret, Legatos il-
licè abituros, quippe qui rem adeò indecoram ferre non possent
ob Pontificis personam, quam ibi gerebant. Dein quasdam agendi
rationes proposuit, quas Præsides excogitarant; & primo loco ad
res celeriter digerendas dixit, Posse semihoræ terminos præscribi,
quos minores Theologi non excederent, sed à Cærimoniarum Ma-
gistro statim admonerentur ut desisterent: inter ipsos Theologos
ordo dignitatis, quem alias retulimus, seruaretur. Atque his adie-
ctæ sunt alias sanctiones in locutorum diuisione, quæ à me non scri-
bentur,

^r Placitum
20. Iulii, &
fusus Acta
arcis Albae,
eodem die.
Litteræ iam
memoratae
Mutinensis
ad Moro-
num, & La-
drensis,
20. Iulij
1562.